servitorum numerus augmentatur ac bonum animarum regimen procuratur. Sane dudum diversis annis et vicibus in parrochiali ecclesia Sancte Eulalie Civitatis Majoricarum nostræ diocesis, visitationis officium prout ex nostri officii debito astringebamur, exercentes invenimus quod licet ipsa ecclesia et Rector ejusdem in annuis redditibus plurimum habundent, et in tantum quod in predictis civitate et diocessii Majoricarum non sunt due ecclesia ipsa ecclesia Sancte Eulalie ditiores, atamen ipsi ecclesie que honorabilier est omnibus aliis ecclesiis parrochialibus dicte civitatis jam sunt longa tempora non fuit, ut deceret, impensum servitium in divinis, nec ecclesiastica sacramenta conferuntur per personas ydoneas, ut deberet, prout requirunt ipsius ecclesie facultates. Quamobrem, fuimus per probos homines parrochianos ejusdem ecclesie Sancte Eulalie multociens, cum magna instantia, requisiti ut predictos defectus dignaremur de oportuno remedio providere. Nos vero cupientes quantum cum Deo possimus et ex nostri officii debito tenemur circa predictos defectus illo uti remedio per quod numerus servitorum et cultus divinus in dicta ecclesia augeatur, et percipientes ipsius ecclesie stipendia in ipsa, sicut convenit, ministrentur ecclesiastica sacramenta; attendentes quod ipsa ecclesia in tantum habundat in annuis redditibus quod ex ipsis tres persone poterunt satis honorifice sustentari, et quod si ipsi redditus inter tres dividantur quilibet ipsorum trium majorem causam habebit in ipsa ecclesia residendi, quam haberet unus qui omnes reciperet redditus, qui quanto plus abundaret tanto plus haberet materiam se ab ipsa ecclesia absentandi, divicie enim, ut de filio prodigo legitur, plerisque fuerunt occasio enagenandorum. Pro tanto, Nos Anthonius Episcopus memoratus de consilio et assensu venerabilium fratrum nostrorum Capituli Majoricensis cum quibus super hoc diversos tractatus habuimus, et cum eciam ipsis deliberatione prehabita diligenti ad laudem, honorem et gloriam sancte et Individue Trinitatis et Beatissime Virginis Marie et Beate Eulalie Virginis et Martyris sub cujus nomine et invocatione ipsa ecclesia constructa est et dotata et totius etiam curie sepepiorum, ac pro divini cultus augmento, et ut ipsa Ecclesia quanto plures habebit servitores tanto plus idem serviat laudabilius in divinis, et in ea melius et diligencius ministrentur ecclesiastica sacramenta, et animarum cura exerceatur sedulius, et regatur auctoritate ordinaria, cum fratribus nostris antedictis digesto consilio habito et maturo creamus, ordinamus et constituimus in ipsa ecclesia Sancte Eulalie duo ecclesiastica beneficia perpetua: Quorum unum sacrista cui etiam curam animarum annectimus, et aliud diaconile, cui eciam ordinem presbiteratus imponimus, perpetuis temporibus nominentur; ordinantes etiam et statuantes quod obtinentes ujusmodi beneficia interesse habeant continue in ipsa ecclesia horis diurnis pariter et nocturnis, et quod obtinens dictam Sacristiam cui ut prefertur cura iminet animarum simul cum Rectore ejusdem, ipsam animarum curam exerceat vicissim per ebdomadas successive et alia faciat et exerceat infra ecclesiam et extra ad que ipse Rector ante divisionem tenebatur. Obtinens vero diaconile prefatum omnia et singula evangelia legat et cantet tam diebus dominicis et festivis quam aliis que in ipsa ecclesia legi vel cantari actenus consueverunt. Et nichilominus ad minus bis in qualibet septimana missam celebret pro animabus fidelium, et specialiter parrochianorum ecclesie supradicte. Et quare ecclesiastica beneficia sine dote esse non possint, ac seminan-

tibus spiritualia convenit de temporalibus ministrari, de dictis consilio et assensu, cedente vel decedente Rectore qui est ipsius ecclesie ex nunc ut ex tunc, medietatem omnium et singulorum fructuum, reddituum et proventuum, tam infra ecclesiam ipsam quam extra, ad Rectorem ipsius ecclesie spectantium et pertinentium hospicio rectorie dumtaxat excepto quod Rectori pro tempore integrum sicut antea volumus remanere, a rectoria ejusdem dividimus, separamus, etiam removemus, ipsam que medietatem, sicut premititur, divisam, separatam et remotam sacristie predictae et Sacristie ejusdem pro tempore, pro dote assignamus, unimus et incorporamus cum onere tamen infra scripto ut videlicet: Idem Sacrista solvat medietatem expensarum pro recolligendis fructibus et redditibus ipsius ecclesie fiendarum, et pro ipsa medietate sic divisa et sibi assignata, solvat in decima tallis et subsidiis et aliis oneribus que pro tempore occurrent, medietatem ejus quantitatis quam Rector hujusmodi ecclesie ante hujusmodi sectionem solvere consuevit, et medietatem aliorum onerum subeat perpetuo que idem Rector subire actenus consuevit, ac insuper teneatur dare et solvere infra duas soluciones equaliter dividendas in anno triginta libras usualis monete in Majoricensi insula videlicet: In festo Natalis Domini quindecim libras, et in festa Sancti Johannis junii alias quindecim libras de dicta sua medietate obtinenti pro tempore diaconile prefatum cui Diaconili et ipsi obtinenti pro tempore, dictas triginta libras de dicta medietate, sic a dicta Rectoria separata, pro dote perpetuo assignamus, volentes et etiam ordinantes quod obtinens pro tempore diaconile prefatum solvat in decima tallis et aliis extraordinariis oneribus que pro tempore occurrent pro dicta sua dote pro viginti libris dumtaxat et quantum diminuatur, de eo quod dictus Sacrista tenebatur solvere in decima et aliis oneribus, ut superius est expressum quantum in eis et pro eis solvet diaconus antedictus. Collationem autem et provisionem dictorum Sacristie et diaconilis, de novo ut premititur creatorum, nobis et Episcopo Majoricensi pro tempore retinemus decernentes ipsa beneficia non debere censi, vocare nec creata, nec in rerum natura esse, nec aliquos fructus pro nunc a dicta rectoria diminui, sed, non obstantibus supradictis, ipsos ex integro Rector qui nunc est recipiat, donec idem Rector obtinens ipsam Rectoriam ejusdem ecclesie ipsi rectorie cadat vel ipse decedat. Ad hec, Nos Anthonius de Galiana decanus, Petrus de Turri. P. Pellicerii, Berengarius Borroni, G. Lercii, Bernardus Fabri, Bartholomeus Venrelli, Petrus de Galiana et Jacobus Arnaldi, canonici Majoricarum, presentes et capitulum celebrantes simul cum Reverendo Episcopo antedicto, intus sacristiam dicte ecclesie ubi ab antiquo capitulum solitum est celebrari, ad sonum campane more solito vocati et congregati, ceteris concanonice nostris a Civitate et diocesi Majoricarum absentibus, qui ad talia vel similia de consuetudine non vocantur neque consueverunt vocari gratis et ex certa scientia nos insimul, unanimiter concordantes predictorum duorum beneficiorum creationem, ordinationem et constitutionem ac medietatem dictorum fructum, reddituum, proventuum et aliorum jurium predictae rectorie divisionem, separationem et remotionem predictas, et alia omnia et singula supradicta per Reverendum Dominum Episcopum antedictum, de nostrum consilio, consensu et voluntate, ac nobis presentibus, volentibus et consentientibus ut premititur, facta, ordinata et statuta in celebratione dicti Capituli, laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus, eisque

consensum et consilium prestamus, promittentes eadem omnia et singula supradicta per dictum dominum Episcopum de nostrum consilio et assensu ut predicatur facta et celebrata, rata, grata, valida atque firma semper habere, tenere et inviolabiliter observare, et nullatenus contrafacere vel venire jure aliquo, causa vel ratione, in quorum premissorum omnium, et singulorum fidem, et testimonium, Nos Episcopus et Capitulum antedicti presens publicum instrumentum de predictis fieri mandamus per notarium infrascriptum, nostrorumque sigillorum apprehensionibus comuni. Acta fuerunt hec omnia et singula supradicta per supradictos Dominos Episcopum et Capitulum firmata et laudata in civitate Majoricarum, videlicet: intus sacristiam predictam, quarta decima die mensis Marcii, anno a Nativitate Domini M.º CCC.º LX.º, presentibus me subscripto notario et discretis viris Petro Sentor, G.º Fabregues, Presbiteris, in dicta eede beneficiatis, et C.º Cellarie nuncio venerabilis Capituli antedicti.

Id. id; fol. 120 - 123.

Esta otra parroquia, dividida en la misma forma que la de Inca, distinguida sobre todas sus hermanas de la Ciudad, es también la más rica entre todas las iglesias parroquiales de este noble Reino de Mallorca. En el mencionado Cabreo de Pedro de Manresa, en casi menos de un siglo, el XIV, hallamos instituidos en los altares de la iglesia parroquial de Santa Eulalia hasta cuarenta beneficios eclesiásticos. Sólo la aventaja la catedral, Iglesia Mayor sobre la que nuestros gloriosos antepasados vertieron copiosos bienes, dotándola esplendidamente y fundando en ella beneficios a centenares.

No sabemos que resultado dió practicamente la división de las dos parroquias, y la de Santa Cruz, bastante inferior en el orden económico, y cuyo documento no aparece en el *Libro de la Cadena*; pero lo que no hay que regatear al venerable Obispo es el buen fin, la santa intención que le guió en este importantísimo asunto pastoral.

III

1396

*«Creus d'argent en l'esglesia parroquial de Sineu»*

Petrus Sacosta etc. Venerabilibus discretis Rectoris ecclesie parochialis de Sineu seu ejus Vicario, Juratis et probis hominibus ville et parrochie de Sineu, ac quibuscumque aliis quorum interest vel intererit, qui nunch sunt et pro tempore fuerint, salutem in Domino sempiternam. Ad caritatis opera et devotionis affectus Christi fidelium ex quibus presertim templum Domini decoratur, decet quecumque libenter assurgere illosque in eis ferventer prosequi favoribus et auxiliis oportunis, ne supra hiis valeat cepere eorum concepta devocio sed operatio, ac de bono in melius crescere et augeri. Noviter si quidem pro parte vestrum dictorum Juratorum et proborum hominum jam dictorum fuit nobis expositum

reverenter quod vos et populus devotus dicte parrochie proposuistis, ex vestris et eorum piis caritativis subsidiis quandam pulchram crucem argenti ad opus dicte vestre ecclesie facere fabricari, ut in ipsius ornatu decore dicte ecclesie vestra resplendeat, et vos ac populus ipse ex dicta cruce omni mercede seu lucro jus dando seu assequendo, vobis dicto Rectori, seu Vicario vel presbiteris dicte ecclesie, seu cuivis alii preter voluntariam, seu piam erogacionem inde fiendam, cessante omnino in vestris et eorum funerariis, demptis illis qui servilis vel abjecte conditionis fuerint, honorem prout decet. Et quedam crux modica argenti, que jam est in dicta ecclesia, deserviat ad sepulturam funerum albatorum. Quare supplicato nobis propter vestrum, impartiri vobis super hiis nostrum consensum, auxilium et favorem, Nos, de hoc vestro devoto proposito vos dignis laudibus eferentes, vos et quemcumque serviri in Domino exhortamur, quatenus in auxilium operis dicte crucis bassino electo vel eligendo super hoc elargiri velitis vestras clemosinas et alia pia subsidia caritatis, ut per hoc et alia pia opera que dante Domino fecerit veniam mercamini consequi sempiternam. Nos enim, omnibus et singulis vere penitentibus et confessis, qui eorum ad hec suas manus porrexerint adjuvantes, omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus meritis et auctoritate confisi ut dies de injunctis sibi penitentiis in Domino misericorditer relaxamus, ad supplicationem vestram statuentes et nihilominus Nos vestro sano proposito conformantes, quod dicta cruce pulchriori nedum dictam exornet ecclesiam, sed ad sepulturas corporum et ad funeraria omnium et singulorum parrochianorum dicte ecclesie et aliarum quarumcumque personarum decedentium in eadem parrochia; et dicta crux argenti modica ad sepulturas funerum albatorum dicte parrochie, dum tamen dicti parrochiani vel persone ipse seu albati non sint vel fuerint servilis status aut alterius conditionis abjecte, deserviant et portentur absque aliqua mercede, loguerio sive lucro, quod dicti Rector, vel Vicarius quivis alii presbiteri, vel clerici dicte ecclesie pro dictis crucibus, vel earum . . . . . nequeant petere, assequi vel habere nisi illud dumtaxat, quod ex laudabili consuetudine, ex pietate introducta, factis sepulturis eidem Rectori vel aliis clericis consuetum est elargiri. Quoniam eis-lem Rectori et Vicario, presbiterisque, et clericis, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, dicimus et mandamus quatenus premissa teneant et observent et Christi fideles ad benefaciendum dicto operi inducantur monitis salubribus et hortentur. Dat. Maj. vij die Novembris anno a Nativitate Domini M.° CCC.° XC.° sexto.

ARCH. DE LA CURIA, *Collaciones* 1396-1398, fol 22 v.

IV

1395

*Una ermitaña en el monte de San Salvador de Felanitx.*

Ludovicus etc. Dilecto nobis in Christo Bartolomeo Servera presbitero, beneficiato in ecclesia parrochiali de Felanigio, salutem in Domino sempiternam. Intelleximus quod in bonis relictis per Sibiliam, deodatam capelle Sancti Salvatoris, suffragance dicte parrochialis ecclesie, nuper ab humanis ereptam, que du-

dum se a suo Deo et dicte capelle vovit et eciam dedicavit, sunt tres quarterie frumenti censuales que in realenco percipiuntur et fiunt. Cum igitur dictus census per dictam capellam seu ipsam regentem nequeat possideri, edicto regio prohibente, vobis de cujus discretionem et legalitatem ad plenum confidimus, dicimus, committimus et mandamus quatenus de et cum consilio venerabilium juratorum parrochie de Falanigio dictas tres quarterias frumenti censuales plus in eis pretium offerenti, et de precio inde habendo exsolvatis funeris ipsius defuncte, expensis et alia debita, ad que reverentiam dictam Sibiliam que fore obligatam opere sue mortis residuum quodcumque inde sint penes vos restituendo donec aliter super ipsa per Nos fuit ordinatum. Certificetis namque Nos ipso facto confestim quid fecistis in premisis. Dat. Majoric. secunda die Martii anno a Nativitate Domini M.° CCC.° XC.° quinto.

ARCH. CURIA ECLESIASTICA - *Collacions* 1394-1395, fol. 116 v.

V

1896

*Inversión de los bienes de Sibilía, donada de la capilla de San Salvador en Felanitx.*

Petrus Sacosta etc. Discretis Martino Cardils et Petro Bosch, habitatoribus parrochie de Felanigio, operariisque capelle heremitance Sancti Salvatoris, infra limites dicte parrochie situate, salutem in Domine sempiternam. Itelleximus quod Guillelmus Cardils, sutor, habitator ejusdem parrochie, est debitor capelle prefate in triginta libris regales Majoricarum pro quarum precio ipse Guillelmus Cardils emit a venerabilibus juratis dicte parrochie, seu operariis dicte capelle preteriter tres quarterias frumenti censuales, relictis dicte capelle per Sibiliam Deo datam dicte capelle, diu est defuncta, que dudum se et sua Deo et dicta capelle vovit et etiam dedicavit. Cum igitur e equius deceat de dicto precio fieri quam illud deductis deducendis committi in operibus capelle prefate, vobis dicimus, committimus et mandamus quatenus dictum precium exigatur et habeatur ab emptore prefato, et de illo, cuidam domine que dictam Sibiliam in sua infirmitate, qua obiit, coluit et pensavit prius satisfacio in centum solidos sibi pro suis laboribus ut dicitur jam taxatis, ipsisque deductis et alijs legitime deducendis quod supererit convertatur in illis operibus dicte capelle que magis necessaria et utiliora seu expedienciora emineant, in eadem compositum verum et legale cum requisiti fueritis per Nos seu alium propterea dicti domini Episcopi vobis seu ipsis fideliter reddituri. Nos enim auctoritate dicti domini Episcopi quantumcumque venditione de dictis tribus quarteriis frumenti censualibus, dicto Guillelmo Cardils factam tenore presencium confirmantes ut finem et apocham de dicto precio, et instrumentum venditionis hujusmodi possitis dicto emptori et suis perpetuo facere et firmare cum promissio-

nibus, obligationibus et clausulis assuetis et debitis, vobis eodem tenore plenam damus et constituimus potestatem. Dat. Majoricis X. die Decembris anno M.° CCC.° XC.° sexto

ARCH. CURIA ECLESIASTICA, *Collacions*, T. 4, 1396-1398, fol 34.

## VI

1396

*Estado precario de la capilla del monte de San Salvador de Felanitx.*

Petrus Sacosta etc, Vicarius etc. Universis et singulis presbiteris curatis ecclesiarum Civitatis et diocesis Majoricensis vel vicariis seu locatenentibus eorundem, salutem in Domino et bonis semper operibus habundare. Cum capella Sancti Salvatoris, infra limites parrochie de Falanigio situata, indigeat magna operum, luminarie et arnesiorum eidem necessariorum reparacione, et nulla habeat bona seu jura ex quibus possint adimpleri predicta, nec eis succurrere nisi mediantibus Christi fidelium elemosinis et subsidis caritatis, ideo, ad supplicationem inde nobis factam pro parte juratorum dicte parrochie et operariorum dicte capelle, vobis et vestrum singulis dicimus et mandamus quatenus si et cum donatus dicte capelle seu alter ejus nomine presentibus comunitus pro petendis et querendis elemosinis predictis declinaverint ad vestras ecclesias antedictas, populum vobis adeo commissum ad erogandum sibi in adiutorium premissorum elemosinas hujusmodi monitis salubribus inducatis. Nos enim etc. Dat. Majoricis XV die Decembris anno a Nativitate Domini M.° CCC.° XC.° sexto.

ARCH. CURIA ECLESIASTICA, *Collacions* 1396 a 1398, fol. 34.

## VII

1394

*Ermitañas en el monte de Santa Lucía de Selva*

Ludovicus etc. Discretis universis et singulis presbiteris, curatis ecclesiarum parrochialium Civitatis et diocesis Majoricarum vel eorum vicariis seu locatenentibus eorundem, salutem in Domino et bonis semper operibus habundare. Tante vos ad opera pietatis inducimus quanto adea vos esse credimus promciores. Cum itaque domine Pastora et Nadala, devocione ducte, ducentes vitam heremitaneam in podio seu capella Sancte Lucie de Mancor, parrochie de Silva, proposuerint in

dicta capella, ubi est aque magna carencia, quamdam cisternam, pro habendo aquam et de inde reficiendo Christi fideles ad dictam capellam devocius confluentes proposuerint facere fabricam, et ipsam, ad cujus fabricacionem jam procedi fecerunt, perfici nequeant nisi eis subveniant elemosine Christi fidelium et succursus, vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus quatenus in hiis . . . . ., bassinum tenentes cum dicte domine seu altera earum pro querendo adjutorio ad fabricacionem et prosecucionem dicte cisterne, declinaverint ad vestras ecclesias antedictas, populum vobis a Deo commissum ad erogandum ipsis in adjutorium hujusmodi elemosinas et alia pia caritatis subsidia, monitis salubribus inductis, sperantes ab Illo primum qui in centuplum remunerat omne bonum. Nos enim de Omnipotentis Dei misericordia, beatorumque Petri et Pauli Apostolorum ejus meritis confisi, omnibus et singulis vere penitentibus et confessis qui ad hec manus suas porrexerint adjutrices, quadraginta dies de injunctis sibi penitentiis, per gratiam Sancti Spiritus in Domino misericorditer relaxamus. Dat. Majoricis XXIII die Octobris anno a Nativitate Domini M.° CCC.° XC.° quarto.

ARCH. CURIA ECLESIASTICA, *Collacions*, 1394 a 1395, folio 97 v.

## VIII

1605

*Primitiva iglesia de Pina*

Noverint universi quod ego Joannes Torrens, doctor theologus Societatis Jesu, olim rector ville de Algayde, cum consensu reverendi Gabrielis Alvarez rectoris collegii dicte Societatis Jesu presentis civitatis Majoricarum inferius laudantis, gratis et scienter sciens et attendens vos reverendum Jacobum Campa presbiterum Majoricarum, uti procuratorem meum, rexisse et administrasse hereditatem meam ac fructum rectorie de ville de Algayde, omniaque bona mea mobilia vendidisse in eneantu publico, scientesque et attendentes vos habuisse et recepisse, tam ex fructibus dicte rectorie quam bonis mobilibus vendidistis, ter mille quingentas triginta duas libras decem et septem solidos et quatuor denarios, et illas expendidisse et exolvisse per ordinem meum in fabrica capelle loci de Pina, et in quadam figura de bulto Beate Virginis Marie, pro altari majori ecclesie dicte ville de Algaide, et in quitatione triginta librarum censualium per vos facta confratrie Sanctorum Petri et Bernardi ecclesie cedis Majoricensis quas ego, mater mea et alii tenebantur, et in aliis solutionibus per vos factis diversis personis de quibus omnibus solutionibus mihi constituit per albaranna que cancellavimus, sciensque attendens de omnibus et quibuscumque pro me gestis, acceptis, tractatis et negociatis a die quo in dictam religionem Societatis Jesu ingressus sum usque ad presentem diem mihi reddidisse bonum, verum, justum, legale comptum et ratione presenti instrumento perpetuo valituro, gratis et ex mea certa scientia definitio penitus et absolvo a predicta administratione quam habuistis, confitens

habuisse a vobis omnia albaranna solutionum que cancellata fuerunt, liberans et absolvens vos et vestros, bonaque vestra et vestrorum nedum a solutione predictorum verumetiam ab omni obligatione ipsorum per . . . . . stipulatione predictorum, animo novandi et acceptatione verbis legitimis interpositam, que omnes dirimit et dissolvit obligationes promittens et fide bona conveniens, vobis et vestris me hujusmodi instrumentum omniaque et singula in eo contenta semper habere rata, grata, valida atque firma et contra illud et illa seu aliquid promissorum minime venire nec venienti consentire directe nec indirecte, jure aliquo titulo et causa vel ratione, ullo modo sub omnium et singulorum bonorum presentium et futurorum obligatione, renuntians omnicalculo et legi dicenti . . . . . calculi computum posse retractari, et omnibus aliis legibus et juribus, legumque et jurium auxiliis quibus ab observatione promissorum me cupere liberare possem. Ad hec ego dictus Gabriel Alvarez, rector dicti collegii, presens laudo hujusmodi instrumentum, omniaque et singula in eo contenta, tamquam de meo scitu et voluntate factis, et promitto contra illud seu illa vel aliquid promissorum minime venire, nec venienti consentire, directe, jure aliquo vel indirecte, titulo, causa vel ratione, ullo modo sub omnium et singulorum bonorum dicti collegii, mobilium et immobilium presentium et futurorum obligatione. Quod fuit actum in civitate Majoricarum, die septima mensis Januarii, anno a Nativitate Domini Millesimo sexcentesimo quinto. Sig † num Johannis Torrens, doctoris theologus diffinientis predicti, Signum meum Gabriellus Alvarez rectoris dicti collegii laudantis predictorum qui hec laudamus, concedimus et firmamus.